sangat terkenal dengan lahirnya ramai ulama tersohor.

Dalam menentukan tarikh kematiannya pula, Ahmad Fathy al-Fatani menjelaskan

isyarat mengenai tarikh kematiannya boleh diteliti daripada satu ungkapan ayat di halaman 18

dalam kitab `Aqidah al-Najin, cetakan kedua tahun 1332H (1914M) yang mengatakan;

“Bahawa hak cetak kitab berkenaan “terpelihara” pada anak

pengarangnya, Syeikh Umar ibn al-Marhum Zainal ‘Abidin

al-Fatani, maka tidak harus seseorang mencetaknya tanpa

izin dan redhanya.”

yang dibawa oleh ulama Tanah Melayu telah membentuk satu budaya intelektual yang tinggi dalam

sehingga terhasillah beberapa karya penulisan dalam bidang ilmu-ilmu Islam.

Keistimewaan Kitab ‘Aqidah Al-Najin

Kitab `Aqidah al-Najin merupakan sebuah kitab lama bertulisan Jawi dan telah siap dikarang

pada bulan Jamadil Akhir 1308H, bersamaan tahun 1890M. Tujuan kitab ini ditulis

sebagaimana yang dinyatakan oleh Tuan Minal adalah untuk menyebarluaskan ilmu akidah,

karangan Syeikh Sanusi yang sangat terkenal.37 Kitab `Aqidah al-Najin dikenal pasti sebagai

salah satu kitab yang diajar di peringkat pertengahan di beberapa pusat pengajian pondok di